[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 310/09

PROJETO DE LEI NÚMERO 244/09

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a Gerência de Finanças do Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 696.000,00 (Seiscentos e noventa e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02.
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	696.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0104
	Sistema de Esgoto

	17.512.0104.1.102
	Sistema de Esgoto Jardim Zavanella  (PAC)
	R$
	696.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do Contrato de Repasse de nº 22584.223.379-70/2007 firmado com a União Federal no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), e com recursos provenientes de anulações parciais de dotações no valor de R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	217.422,32

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.1.017
	Obras Coleta,Trat.e Disp.Final Esgoto
	R$
	217.422,32

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	48.577,68

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.1.034
	Ampliação e Melhorias no Sistema Esgoto
	R$
	48.577,68

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 6.360, de 28 de dezembro de 2005 (Plano Plurianual), Lei nº 6.833, de 15 de julho de 2008 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 6.907, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária).

                                               Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2009 (dois mil e nove).

  RONALDO NAPELOSO

 Presidente

nas/.